
　第 7 期（2021年度）

決 算 報 告 書

自　2021年5月1日

至　2022年4月30日

 公益財団法人　TAKEUCHI育英奨学会
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当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部

1 流動資産

　 流動資産合計 0 0 0

2 固定資産

(1)基本財産

基本財産合計 0 0 0

(2)特定資産

普通預金 13,217,515 12,356,125 861,390

投資有価証券 10,941,525,300 12,465,509,700 △ 1,523,984,400

特定資産合計 10,954,742,815 12,477,865,825 △ 1,523,123,010

(3)その他固定資産

その他固定資産合計 0 0 0

固定資産合計 10,954,742,815 12,477,865,825 △ 1,523,123,010

資産合計 10,954,742,815 12,477,865,825 △ 1,523,123,010

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

流動負債合計 0 0 0

負債合計 0 0 0

Ⅲ 正味財産の部

1 指定正味財産

指定正味財産合計 10,952,172,914 12,476,657,376 △ 1,524,484,462

2 一般正味財産

一般正味財産合計 2,569,901 1,208,449 1,361,452

正味財産合計 10,954,742,815 12,477,865,825 △ 1,523,123,010

負債及び正味財産合計 10,954,742,815 12,477,865,825 △ 1,523,123,010

科目

2022年4月30日現在

貸借対照表
公益財団法人TAKEUCHI育英奨学会
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(単位：円)

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1.　経常増減の部

 (1) 経常収益

　①受取配当金 0 0 0

　②受取寄付金 0 0 0

　③指定正味財産からの振替額 153,311,490 136,740,504 16,570,986

　経常収益計 153,311,490 136,740,504 16,570,986

 (2) 経常費用

　①事業費

奨学金 92,940,000 82,380,000 10,560,000

助成金 56,845,330 51,470,000 5,375,330

選考委員報酬 275,000 275,000 0

印刷費 61,600 61,600 0

サイト運営費 25,300 25,300 0

交流会費 0 0 0

業務委託費 462,000 466,900 △ 4,900

旅費交通費 30,660 27,510 3,150

広告宣伝費 223,300 223,685 △ 385

通信運搬費 91,804 149,118 △ 57,314

事務消耗品費 5,590 22,973 △ 17,383

賃借料 84,000 84,000 0

支払手数料 357,416 408,213 △ 50,797

諸会費負担金 50,400 50,400 0

　事業費計 151,452,400 135,644,699 15,807,701

　②管理費

印刷費 26,400 26,400 0

業務委託費 198,000 200,100 △ 2,100

会議費 44,940 27,660 17,280

旅費交通費 13,140 11,790 1,350

広告宣伝費 95,700 95,865 △ 165

通信運搬費 39,344 63,908 △ 24,564

事務消耗品 2,396 9,846 △ 7,450

賃借料 36,000 36,000 0

支払手数料 19,718 1,142,335 △ 1,122,617

租税公課 400 0 400

諸会費負担金 21,600 21,600 0

減価償却費 0 64,152 △ 64,152

　管理費計 497,638 1,699,656 △ 1,202,018

　経常費用計 151,950,038 137,344,355 14,605,683

  　当期経常増減額 1,361,452 △ 603,851 1,965,303

2.　経常外増減の部

 (1) 経常外収益

　経常外収益計 0 0 0

 (2) 経常外費用

　経常外費用計 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0

　　当期一般正味財産増減額 1,361,452 △ 603,851 1,965,303

　　一般正味財産期首残高 1,208,449 1,812,300 △ 603,851

　　一般正味財産期末残高 2,569,901 1,208,449 1,361,452

Ⅱ 指定正味財産増減の部

受取寄付金 0 4,507,825,200 △ 4,507,825,200

受取配当金 152,811,300 135,105,000 17,706,300

受取利息 128 632 △ 504

特定資産評価損益 △ 1,523,984,400 3,728,898,000 △ 5,252,882,400

一般正味財産への振替額 △ 153,311,490 △ 136,740,504 △ 16,570,986

　　当期指定正味財産増減額 △ 1,524,484,462 8,235,088,328 △ 9,759,572,790

　　指定正味財産期首残高 12,476,657,376 4,241,569,048 8,235,088,328

　　指定正味財産期末残高 10,952,172,914 12,476,657,376 △ 1,524,484,462

Ⅲ 正味財産期末残高 10,954,742,815 12,477,865,825 △ 1,523,123,010

公益財団法人TAKEUCHI育英奨学会

科目 当年度 前年度 増減

自　2021年5月1日

正味財産増減計算書

至　2022年4月30日
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(単位：円)

奨学金給付事業 助成金給付事業 共通 小計
Ⅰ 一般正味財産増減の部

1.　経常増減の部

 (1) 経常収益

　①受取配当金 0 0 0 0 0 0

　②受取寄付金 0 0 0 0 0 0

　③指定正味財産からの振替額 0 0 152,813,852 152,813,852 497,638 153,311,490

　経常収益計 0 0 152,813,852 152,813,852 497,638 153,311,490

 (2) 経常費用

　①事業費

奨学金 92,940,000 0 0 92,940,000 0 92,940,000

助成金 0 56,845,330 0 56,845,330 0 56,845,330

選考委員報酬 137,500 137,500 0 275,000 0 275,000

印刷費 30,800 30,800 0 61,600 0 61,600

サイト運営費 12,650 12,650 0 25,300 0 25,300

交流会費 0 0 0 0 0 0

業務委託費 231,000 231,000 0 462,000 0 462,000

旅費交通費 15,330 15,330 0 30,660 0 30,660

広告宣伝費 111,650 111,650 0 223,300 0 223,300

通信運搬費 45,902 45,902 0 91,804 0 91,804

事務消耗品費 2,795 2,795 0 5,590 0 5,590

賃借料 42,000 42,000 0 84,000 0 84,000

支払手数料 324,843 32,573 0 357,416 0 357,416

諸会費負担金 25,200 25,200 0 50,400 0 50,400

　事業費計 93,919,670 57,532,730 0 151,452,400 0 151,452,400

　②管理費

印刷費 0 0 0 0 26,400 26,400

業務委託費 0 0 0 0 198,000 198,000

会議費 0 0 0 0 44,940 44,940

旅費交通費 0 0 0 0 13,140 13,140

広告宣伝費 0 0 0 0 95,700 95,700

通信運搬費 0 0 0 0 39,344 39,344

事務消耗品 0 0 0 0 2,396 2,396

賃借料 0 0 0 0 36,000 36,000

支払手数料 0 0 0 0 19,718 19,718

租税公課 0 0 0 0 400 400

諸会費負担金 0 0 0 0 21,600 21,600

減価償却費 0 0 0 0 0 0

　管理費計 0 0 0 0 497,638 497,638

　経常費用計 93,919,670 57,532,730 0 151,452,400 497,638 151,950,038

  　当期経常増減額 △ 93,919,670 △ 57,532,730 152,813,852 1,361,452 0 1,361,452

2.　経常外増減の部

 (1) 経常外収益

　経常外収益計 0 0 0 0 0 0

 (2) 経常外費用

　経常外費用計 0 0 0 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

　　当期一般正味財産増減額 - - - 1,361,452 0 1,361,452

　　一般正味財産期首残高 - - - 1,208,449 0 1,208,449

　　一般正味財産期末残高 - - - 2,569,901 0 2,569,901

Ⅱ 指定正味財産増減の部

受取配当金 0 0 152,811,300 152,811,300 0 152,811,300

受取利息 0 0 128 128 0 128

特定資産評価損益 0 0 △ 1,523,984,400 △ 1,523,984,400 0 △ 1,523,984,400

一般正味財産への振替額 0 0 △ 152,813,852 △ 152,813,852 △ 497,638 △ 153,311,490

　　当期指定正味財産増減額 0 0 △ 1,523,986,824 △ 1,523,986,824 △ 497,638 △ 1,524,484,462

　　指定正味財産期首残高 - - - 12,470,340,878 6,316,498 12,476,657,376

　　指定正味財産期末残高 - - - 10,946,354,054 5,818,860 10,952,172,914
Ⅲ 正味財産期末残高 - - - 10,948,923,955 5,818,860 10,954,742,815

公益財団法人TAKEUCHI育英奨学会

正味財産増減計算書（内訳表）
 自　2021年5月1日

科目
公益目的事業会計

法人会計 合計

至　2022年4月30日
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1 重要な会計方針

① 有価証券の評価基準及び評価方法
その他有価証券

時価のあるもの 決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は正味財産増減額として
処理し、売却原価は移動平均法により算定）を採用している。

時価のないもの 移動平均法による原価法を採用している。

② 固定資産の減価償却の方法
無形固定資産 定額法

2 基本財産及び特定資産の増減額及び残高

基本財産及び特定資産の増減額及び残高は、次のとおりである。
(単位：円)

勘定科目 当期増加額 当期減少額 当期期末残高

【基本財産】

小計 - - -

【特定資産】

普通預金 152,811,428 151,950,038 13,217,515

投資有価証券 0 1,523,984,400 10,941,525,300

小計 152,811,428 1,675,934,438 10,954,742,815

合計 152,811,428 1,675,934,438 10,954,742,815

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
(単位：円)

勘定科目
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応する

額）

【基本財産】

小計 - - -

【特定資産】

普通預金 (10,647,614) (2,569,901) -

投資有価証券 (10,941,525,300) - -

小計 (10,952,172,914) (2,569,901) -

合計 (10,952,172,914) (2,569,901) -

4 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

合計

10,941,525,300

10,954,742,815

10,954,742,815

当期末残高

-

13,217,515

財務諸表に対する注記

-

12,477,865,825

前期末残高

12,477,865,825

12,465,509,700

12,356,125

153,311,490

内容 金額

経常収益への振替額

目的達成による指定解除額 153,311,490
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1 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産について、財務諸表に対する注記に記載をしているので
内容の記載を省略する。

2 引当金の明細

該当なし。

附属明細書
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場所・物量等 使用目的 金額

（流動資産）

流動資産合計 0

（固定資産）

　基本財産 0

　特定資産 　普通預金 八十二銀行　坂城支店 運転資金として 13,217,515

（決済用預金）

　投資有価証券 竹内製作所　株式

2,702,100株　@2,381円 6,433,700,100

　投資有価証券 テイク　株式

1,200株　＠3,756,521円 4,507,825,200

　その他固定資産 0

固定資産合計 10,954,742,815

資産合計 10,954,742,815

（流動負債）

流動負債合計 0

（固定負債）

固定負債合計 0

負債合計 0

正味財産合計 10,954,742,815

運用益を公益事業の財源とし
て保有している

財産目録
2022年4月30日現在

貸借対照表科目

運用益を公益事業の財源とし
て保有している

7


	表紙
	貸借対照表
	正味財産増減計算書
	正味財産増減計算書内訳表
	財務諸表に対する注記
	附属明細書
	財産目録

